direitos que lhe cabe, vem perante esse juízo esperando ser devida e 

completamente indenizado, na forma do artigo 3º , inciso II, da Lei nº 6.194/74, 

com redação dada pela Lei nº 11.482/2007, dispositivo que fixa a referida 

indenização no valor de até R$ 13.500,00(treze mil e quinhentos reais)  

DESNECESSIDADE DO EXAURIMENTO DA VIA ADMINISTRATIVA 

Inicialmente cabe destacar que se trata de causa urgente, ou seja, 

estar sem poder trabalhar, sendo inviável o esgotamento da via administrativa. 

Ademais, não há que se falar em exaurimento da via

[...]

estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as 

indenizações por morte, por invalidez 

permanente, total ou parcial, e por despesas de 

assistência médica e suplementares, nos valores e 

conforme as regras que se seguem, por pessoa 

vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no 

caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) 

- no caso de invalidez permanente; 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - 

como reembolso à vítima - no caso de despesas de 

assistência médica e suplementares devidamente 

comprovadas. 

Conforme documentação probatória, o nexo de causalidade entre o 

fato ocorrido (acidente) e o dano dele decorrente são inequívocos, fazendo jus o